КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ВУКТЫЛ»
  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА «ВУКТЫЛ»

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

«_____» февраля 2024 года

Постановление  № 02/____

О  создании постоянно действующей комиссии по
формированию  общих  и  запасных  списков
кандидатов  в  присяжные  заседатели  для
Вуктыльского городского суда Республики Коми на
2022 - 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 г. № 113-ФЗ «О присяжных
заседателях  федеральных  судов  общей  юрисдикции  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства Республики Коми от 29 ноября 2021 г. № 565 «О порядке и
сроках  составления  списка  и  запасного  списка  кандидатов  в  присяжные  заседатели
муниципальных  образований  муниципальных  районов,  городских  округов  и
муниципальных округов  в Республике Коми на 2022 - 2026 годы»:

1.  Создать постоянно действующую комиссию по формированию общих и запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели для Вуктыльского городского суда Республики
Коми на 2022 - 2026 годы и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2.  Утвердить  Положение  о  постоянно  действующей  комиссии  по  формированию
общих  и  запасных  списков  кандидатов  в  присяжные  заседатели  для  Вуктыльского
городского суда Республики Коми на 2022 - 2026 годы согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                                 Н.В. Новикова

исп. М.С. Захарова

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела правового обеспечения
администрации муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми                                                                                                     И.Г. Родионова

              Заведующий организационным отделом
              администрации муниципального округа «Вуктыл»
              Республики Коми                                                                                                       Ю.В. Иванова

исп. М.С. Захарова

                                                                                  УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от «____» февраля 2024 года № 02/____
(приложение № 1 )

СОСТАВ
постоянно действующей комиссии по формированию общих и запасных списков

кандидатов в присяжные заседатели для Вуктыльского городского суда Республики
Коми на 2022 - 2026 годы (далее -  Комиссия)

Председатель Комиссии:

Новикова Наталья Викторовна глава  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики  Коми  -  руководитель
администрации.

Секретарь Комиссии:

Захарова Марина Сергеевна старший инспектор организационного  отдела
администрации  муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми.

Члены Комиссии:

Зубкова Виктория Викторовна секретарь  Территориальной  избирательной
комиссии города Вуктыла (по согласованию);

Козырев Николай Николаевич главный  врач  Государственного  бюджетного
учреждения  здравоохранения  Республики
Коми  «Вуктыльская  центральная  районная
больница» (по согласованию);

Колесников Евгений Викторович председатель Вуктыльского  городского  суда
Республики Коми (по согласованию);

Нетребко Елена Ивановна главный редактор газеты «Сияние Севера» (по
согласованию);

Попов Сергей Иванович начальник Отделения Министерства внутрен-
них  дел  Российской  Федерации  «Вуктыль-
ское» (по согласованию).

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от «____» февраля 2024 года № 02/____
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей комиссии по  формированию общих и запасных списков

кандидатов в присяжные заседатели для Вуктыльского городского  суда Республики
Коми на 2022 - 2026 годы (далее -  Положение)

1.Основные положения

1.1. Постоянно действующая комиссия по  формированию общих и запасных списков
кандидатов    в    присяжные    заседатели    для    Вуктыльского    городского     суда
Республики  Коми  на  2022  -  2026  годы  (далее  -  Комиссия)  образована  на  основании
постановления администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

1.2.  В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  Федеральным  законом  от
20  августа  2004  г.  №  113-ФЗ  «О  присяжных  заседателях  федеральных  судов  общей
юрисдикции  в  Российской  Федерации»  (далее  –  Федеральный  закон),  постановлением
Правительства  Республики  Коми  от  29  ноября  2021  г.  №  565  «О  порядке  и  сроках
составления списка и запасного списка кандидатов в присяжные заседатели муниципальных
образований  муниципальных  районов,  городских  округов  и  муниципальных  округов   в
Республике  Коми  на  2022  -  2026  годы»  (далее  –  Постановление),  а  также  настоящим
Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с должностными
лицами и руководителями организаций независимо от организационно-правовой формы.

1.4. Состав и численность Комиссии утверждается постановлением администрации
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет
организационный  отдел  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики
Коми.

2. Основные задачи Комиссии

Организация  своевременного  и  качественного  формирования  общих  и  запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели для Вуктыльского городского суда Республики
Коми на 2022 - 2026 годы.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия составляет предварительные общие и запасные списки кандидатов в
присяжные заседатели для Вуктыльского городского суда Республики Коми на 2022 - 2026
годы в муниципальном округе «Вуктыл» Республики Коми на основе персональных данных
об  избирателях,  входящих  в  информационные  ресурсы  Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», путем случайной выборки.

3.2.  Комиссия  обеспечивает  извещение  граждан,  проживающих  на  территории
муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми,  о  составлении  общих  и  запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели на 2022 - 2026 годы путем опубликования их в

периодическом  газетном  издании  «Сияние  Севера»,  определенном  в  соответствии  с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд».

3.3.  Комиссия  уведомляет  граждан,  включенных  в  предварительные  общие  и
запасные списки кандидатов в присяжные заседатели, о возможности в течение двух недель
после уведомления заявить в письменном виде о выявленных неточностях в сведениях о
кандидате, а также, при наличии, о причинах, по которым гражданин не может исполнять
обязанности  присяжного  заседателя  по  основаниям,  предусмотренным  Федеральным
законом.

3.4.  Комиссия  рассматривает  поступившие  письменные заявления  об  исключении
граждан из общих и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели, исправлении в
них неточных сведений о кандидатах в присяжные заседатели и производит необходимые
корректировки списков.

3.5. Предварительные общие и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели
направляются  для  проверки  в  учреждение здравоохранения,  для  исключения из  списков
лиц, которые не могут быть кандидатами в присяжные заседатели в соответствии со статьей
7 Федерального закона.

3.6.  На  основании  сведений,  полученных  в  соответствии  с  пунктами  3.4  и  3.5
настоящего  раздела  Положения,  формируются  уточненные  общие  и  запасные  списки
кандидатов в присяжные заседатели на 2022 - 2026 годы. Количество граждан, включенных
в общие и запасные списки, должно соответствовать количеству кандидатов в присяжные
заседатели  для  судов  общей  юрисдикции,  установленному  Постановлением  для
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

3.7.  Уточненные  общие  и  запасные  списки  кандидатов  в  присяжные  заседатели
подписываются  главой  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  -
руководителем   администрации,  заверяются  печатью  и  направляются  в  Вуктыльский
городской суд Республики Коми и  Министерство юстиции Республики Коми.

3.8.  Комиссия  ежегодно  проводит  работу  по  исключению  из  общих  и  запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели лиц, которые не могут быть кандидатами в
присяжные  заседатели  в  соответствии  с  частями  2,  3  статьи  3  и  частью  2  статьи  7
Федерального закона.

4. Права Комиссии

4.1.  Осуществлять  в  установленном  законодательством порядке  взаимодействие  с
должностными  лицами  и  руководителями  организаций  независимо  от  организационно-
правовой формы по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.2.  Проводить  заседания  Комиссии  по  вопросам,  отнесенным  к  компетенции
Комиссии (по мере необходимости).

4.3.  Реализовывать  в  установленном  законодательством  порядке  иные  права  для
осуществления задач, возложенных на Комиссию.

5. Ответственность Комиссии

Комиссия  несет  ответственность  за  невыполнение  и  (или)  ненадлежащее  выполнение
закрепленных  за  ней  задач  и  функций  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации и Республики Коми.